4 Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin Kitâbü’n-Nevâzil veya el-Fetâvâ isimli eseri, nevâzil
edebiyatına dair yazılan ilk eserler olarak bilinmekle birlikte bu türe dair yazılan ilk eser
ile günümüze ulaşan ilk eser arasında farklılık bulunmaktadır. Bu bağlamda nevâzil
edebiyatına dair ilk eserler Muhammed b. Fadl el-Belhî (ö. 319/931) ile yazılmaya
başlayıp Ebü’l-Kâsım Ahmed b. Abdullâh el-Belhî (ö. 319/931), Ebü’l-Kâsım es-Saffâr
el-Belhî (ö. 326/938) ve Rüstüfağnî (ö. 345/956) ile devam ettiği nakledilmekte, ancak
bunların günümüze ulaşmadığı görülmektedir. Bu sebeple nevâzil edebiyatına dair
günümüze ilk ulaşan eser Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin Kitâbü’n-Nevâzil’i olarak
bilinmektedir. Konuyla alakalı detaylı değerlendirmeler için bk. Adnan Hoyladı,
Hanefî Mezhebinin Teşekkül Süreci (İstanbul: M.Ü.

Hanefî fetvâ usûlüne dair literatürün ve fetvâ usûlü tedvininin ilki olan
Semerkandî’nin Kitâbü’n-Nevâzil ve Uyûnü’l-mesâil’i, 10./16. yüzyılda Muham-
med ed-Destinâî (ö. 9.-10./15.-16. yüzyıl) ve Bedreddin eş-Şuhâvî (ö. 984/1576)
tarafından Hanefî fetvâ usûlüne dair yazılan ilk müstakil risalelere ve bu döne-
me kadarki eserlere önemli ölçüde kaynaklık etmektedir.5

Bu çalışmamızda önce fetvâ usûlünün kavramsal çerçevesine, konusuna
ve muhatabına; yani müftî ve müsteftîye değinilecek, ardından iki temel konu
üzerinde durulacaktır.

Osman Bayder, Tahkik İslâmî
İlimler Araştırma ve Neşir Dergisi 2/1 (Haziran 2019), 211/257.

6 el-Fusûl’de kıyas ve re’y/ictihad gibi konulara değinmekle birlikte ictihad yapabilmenin
şartları ile alakalı bazı hususlara temas eden Ebûbekir Ahmed b. Ali el-Cessâs (ö.
370/981) ile her ne kadar Ebü’l-Leys es-Semerkandî aynı dönemin fakihleri olsa da
Cessâs’ın ictihad ile alakalı ifade ettiklerinin, fetvâ usûlüne değil, daha çok ictihad ve
fıkıh usûlüne taalluk eden hususlar olduğu görülmektedir. Bk. Ebûbekir Ahmed b.

Fetvâ usûlü konusunda telif edi-
len eserlerin daha çok fetvâ usûlü ve âdâbı şeklinde kavramlaştırılması buna
işaret ediyor olsa da âdâb ile alakalı hususlar erken dönemlerden itibaren usûl
kâideleriyle birlikte ele alındığından esasında fetvâ usûlünü oluşturan bütü-
nün içinde yer almakta, âdâb konusundaki prensipler fetvâ usûlünden bağım-
sız bir disiplin yahut yazım türünü ifade etmemektedir. Söz gelimi Ebü’l-Leys
es-Semerkandî, Nâtıfî (ö. 446/1054), Kādî Cüken el-Gücerâtî (ö. 930/1523),
Zeynüddîn İbn Nüceym (ö. 970/1563) ve daha birçok müellif fakih fetvâ usû-
lüne dair ortaya koyduğu yaklaşımlarda usûl ile âdâb konularını birlikte işle-
mektedir.8 Bununla birlikte fetvâ usûlü tarihsel süreçte resmü’l-müftî, ede-
bü’l-müftî, âdâbü’l-fetvâ gibi kavramlarla müradif olarak kullanılan bir arka
plana sahiptir.

14 Fetvâ için ileri sürülen şartların sadece teorik mesleki bilgi değil, tecrübe edinecek
şekilde mülâzemet ve staj gibi uygulamalı süreci de içine alması, fetva usûlünün esas
muhatabı ve mesul gördüğü tarafın müftî olduğuna delalet etmektedir. Bu husus ilk
olarak 5./11. yüzyılın son çeyreğinde Muhammed b. İbrâhim el-Hasîrî (ö. 500/1107)
tarafından kaleme alınan el-Hâvi’l-kudsî’de (diğer bir adı el-Hâvî fi’l-fetâvâ) detaylı olarak
ele alınmaktadır. Detaylı bilgi için bk. Ebû Bekir Muhammed b. İbrâhim b. Ânûş el-
Hasîrî, Kitâbü’l-Hâvî fi’l-fetâvâ (Köprülü Kütüphanesi, Fazıl Ahmed Paşa Koleksiyonu,
549-001), 2a-3b.

593/1197) ve Zeyneddîn İbn Nüceym’in yaptığı değerlendirmede görmekte-
yiz. Gaznevî ve İbn Nüceym’in bu konudaki ifadeleri, ictihad ehliyeti gibi ileri
düzey ilmî şartların ilk dönemlerde gerekli olduğu, ancak sonraki dönemlerde
(kendi dönemleri) bunun gerekli olmadığı ve müctehid olmasa da bazı şartları
taşıdıktan sonra bir kimsenin fetvâ verebileceği şeklindedir.22

Nitekim delilleri bilen ve kendisi hüküm elde edebilen bir müctehid
müftînin mesul olduğu yegâne husus “zâhiru’r-rivâye görüşlerini ihmal etme-
mesi ve mezhep imamlarının ittifak ettiği konularda kendisinin veya başka
bir müctehidin görüşüyle fetvâ vermemesidir.”24 Erken dönemlerden itibaren
sıklıkla ileri sürülen bu görüş, birçok fakih tarafından genel kabul görmüş olsa
da bu değerlendirme Şeyh Bedreddin es-Simâvî (ö. 823/1420) ve Ebü’l-Fazl İb-
nü’ş-Şıhne (ö. 890/1485) tarafından “zâhiru’r-rivâye görüşlerinin haddinden
fazla ön planda tutulduğu için müctehid müftîyi sınırladığı ve kendisine inisi-
yatif hakkı tanımadığı, dolayısıyla müctehid bir müftîyi mukallit bir kimseye
dönüştürdüğü, halbuki müctehidin başka bir müctehidi taklit etmesinin caiz
olmadığı

zikrettikleri daha sınırlı bir bilgiyi ifade etmekteyken34 6./12. asırda Radıyyüd-
dîn es-Serahsî (ö. 571/1176), bu konuyu daha detaylı ele almakta ve vakıf ile
alakalı hususlarda Ebû Hanîfe’nin görüşü yerine insanları vakfetmeye teşvik
edebilmek için Belh fakihlerinin Ebû Yûsuf’un, Buhârâ fakihlerinin ise İmam
Muhammed’in görüşüyle fetvâ verdiklerini ifade etmektedir.35 Hakeza fetvâ
verirken

Dolayısıyla bu husus, bazı fetvâ usûlü konularının da dönem bazlı olarak gelişmesine
önemli bir örnek teşkil etmektedir.

35 Ebû Abdullâh Radıyyüddîn Muhammed b. Muhammed et-Tûsânî es-Serahsî, el-
Muhîtu’r-Radavî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiye, 2021), 5/543.

36 Kâdîhân, Fetâvâ Kâdîhân, 1/9. Kâdîhân’ın bu yaklaşımına Şeyh Bedreddin es-Simâvî (ö.
823/1420) ve Ebü’l-Fazl İbnü’ş-Şıhne’nin (ö. 890/1485) ortaya koyduğu itiraz ve tenkide
yukarıda yer verilmişti. Bu tutum da fetvâ usûlünün sonraki dönemlerde gösterdiği
gelişmeyi resmetmesi açısından önem arz etmektedir.

37 Kâsım b.

amel edilmesi gerektiğini belirtmektedir. Bu konuya dair detaylı analiz ve hi-
yerarşiyi ise Tarsûsî’nin bu ifadesini de nakletmekle birlikte 10./16. asırda Zey-
neddîn İbn Nüceym (ö. 970/1563) yaparak olası bir tearuz durumunda tercih
sıralaması itibariyle metinlerin şerhlere, şerhlerin de fetâvâ kitaplarına önce-
liğinin olduğunu söylemektedir.38 Bu konudaki örnekleri ve detayları artırmak
mümkündür, ancak özetle belirtebiliriz ki 10./16.

Mamafih kurucu imamlara ait bazı görüşlerin fetvâ usûlü ile
alakalı olduğu çıkarımlar, fetvâ usûlü kâidelerinin ve çerçevesinin belirginleş-
mesinden sonra geriye dönük olarak yapılan bir okumaya ve araştırmaya da-
yanmaktadır. Söz gelimi Ebû Hanîfe’nin, Ebû Yûsuf’un (ö. 182/798) veya Mu-
hammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805) ictihad için ileri sürdüğü bazı
şartlara,40 sonraki dönemlerde fetvâ vermek için ileri sürülmüş asgarî düzeyde
bulunması gereken şartlar olarak birçok kaynakta işaret edilmektedir.41 Hâl-
buki bu şartlar o dönem itibariyle mutlak ictihad dönemi devam ettiğinden,
bilinen manasıyla taklit ve mezhep olgusunun tam anlamıyla yaygınlık kazan-
madığından ve intisap ekseninde bir anlayış tam manasıyla oluşmadığından

katkıda bulunmaları-
nın, talebe müctehid ve müftî adayları için bir usûl ortaya koyma ihtiyacını da
beraberinde getirdiği görülmektedir.43

2./8. yüzyıldan 3./9. yüzyılın başlarına kadarki dönemde fetvâ usûlüy-
le alakalı yapılan değerlendirmeler Ebû Hanîfe, Abdullâh b. Mübârek (ö.
181/797), Ebû Yûsuf, Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/805) ve Hasan

42 4./10. yüzyıldan itibaren önceki müctehidlerin görüşlerini ezberleyen kimselerin hakîkî
müftî olmasalar da fetvâ verebileceği şeklindeki yaklaşım tarzı esasında henüz erken
dönemlerde müftî ile müctehidin aynı anlama geldiğini göstermektedir.

Bk. Ebü’l-Leys es-Semerkandî, el-Fetâvâ, 10;
Muhammed el-Hasîrî, Kitâbü’l-Hâvî fi’l-fetâvâ, (Fazıl Ahmed Paşa, 549-001), 3b; Ebû
Abdillâh el-Cürcânî, Hizânetü’l-ekmel, 1/22.

UMDE Dini Tetkikler Dergisi152

b. Ziyâd el-Lü’lüî’den (ö. 204/819) nakledilen görüşlerden oluşmaktadır.44 Bun-
lar ise ağırlıklı olarak;

a. Müftînin müctehid olması gerektiği ve müftîliğin şartları,
b. Müctehid olmayan müftîlerin, fetvâ ve ictihadları ezberleyerek fetvâ

verebileceği,
c. Müftîlerin kendi ictihadları ile amel etmesi gerektiği,
d.

Semerkandî Kitâbü’n-Nevâzil’de birçok fakihin görüşüne yer vermekte,
ancak bu eserin ana omurgasını, mukaddimede isimlerini zikrettiği on fakih
oluşturmaktadır.54 Burada yer alan isimler arasında 3./9. yüzyıl ile 4/10. yüzyıl
meşâyihinden Halef b. Eyyûb (ö. 205/821), Şeddâd b. Hakîm (ö. 220/835), Bişr
b. Velîd (ö. 238/853), Ebû Abdillâh es-Selcî (ö. 267/770), Nusayr b. Yahyâ (ö.
268/881), Muhammed b. Seleme (ö. 278/892), Ebû Nasr Muhammed b. Sellâm
el-Belhî (ö. 305/917), Ebü’l-Kâsım es-Saffâr el-Belhî (ö. 326/938), Muhammed
b. Ahmed Ebûbekir el-İskâf (ö. 333/946), Fakih Ebû Ca’fer el-Hinduvânî (ö.
362/973) bulunmaktadır. Dolayısıyla Semerkandî’nin fetvâ usûlü konularına
dair görüşlerini naklettiği isimler -ileride de değinileceği üzere- burada kendi-
lerine yer verilen isimlerden oluşmaktadır.55

yüzyıla kadarki dönemde diğer yazım türlerine ilaveten fetvâ
usûlü konularına daha çok nevâzil-fetâvâ türündeki eserlerde yer verilmiş ol-
ması da bu yakın ilişkiyi bariz şekilde göstermektedir. Dönemsel bazda bakıl-
dığında fetvâ usûlüne dair kâidelerin yer aldığı eserlerin 5./11. yüzyılda Ömer
en-Nâtıfî (ö. 446/1054),57 Muhammed el-Hasîrî (ö. 500/1107),58 6./12. yüzyıl-
da Ebû Abdillâh el-Cürcânî (ö. 522/1128 [?]),59 Keşşî (ö. 550/1155),60 Radıy-
yüddîn es-Serahsî (ö. 571/1176),61 Sirâceddîn el-Ûşî (ö. 575/1179),62 Attâbî (ö.
586/1190),63 Kâdîhân (ö. 592/1196),64 Merginânî (ö. 593/1197),65 7./13. yüz-
yılda Burhâneddîn el-Buhârî (ö. 616/1219),66 Sicistânî (ö. 638/1240),67 Zâhidî
(ö. 658/1260)68 gibi isimlerin yazdığı nevâzil türünde eserler olması da nevâ-
zil-fetvâ usûlü arasındaki ilişkiyi göstermektedir.

Tarihsel süreçte fetvâ usûlü konuları erken dönemden itibaren farklı konu
başlıkları altında ele alınmaktadır. Bu çerçevede Kitâbü’n-Nevâzil’de Ebü’l-Leys

57 en-Nâtıfî, el-Ecnâs, 2/144-147.

es-Semerkandî (ö. 373/983) bu hususları “Bâbü’l-fetvâ” başlığı altında ele al-
maktayken69 sonraki dönemlerde yazılan eserlerde bu konuların kimi zaman
müstakil bir başlıkta kimi zaman farklı fıkhî bâbların muhtevasında ele alın-
dığı görülmektedir. Örneğin 4./10. yüzyıldan itibaren yazılan eserler incelen-
diğinde Muhammed el-Hasîrî’nin (ö. 500/1107) "el-İhtiyât fi’l-fetvâ" başlığı
altında, Ebû Abdillâh el-Cürcânî’nin (ö. 522/1128) “mukaddime ve edebü’l-kâ-
dî” kısmına ilaveten “ictihâd” bahsinde, Sadruşşehîd’in (ö. 536/1141) "ictihâd”
bahsinde, Ahmed el-Keşşî’nin (ö. 550/1155) ve Attâbî’nin (ö. 586/1190) “mu-
kaddimede” ele aldığı görülmektedir.70 Bununla birlikte “konu merkezli geli-
şim” göz önünde bulundurulduğunda 6./12. yüzyıla kadar fetvâ usûlüne dair
sarih bir başlık kullanılmadığı, bunun yerine “fetvâda hassasiyet ve ihtiya-
tı” ifade eden başlıklar kullanıldığı göze çarpmaktadır. Dolayısıyla kavram-
sal bir fetvâ usûlü muhtevasını vurgulayacak şekilde ilk defa 6./12. yüzyılda
Sirâceddîn el-Ûşî (ö. 575/1179) el-Fetâva’s-Sirâciyye kitabında “Edebü’l-müftî
ve’t-tenbîh ale’l-cevâb” başlığını kullanmaktadır.71 Fetvâ usûlüne kavramsal
bir boyut kazandıran ve sonraki dönemleri oldukça fazla etkileyen ismin ise
resmü’l-müftî ifadesini literatürde ilk kullanan Kâdîhân (ö. 592/1196) olduğu
görülmektedir.72 Bu sebeple 6./12. yüzyılın, fetvâ usûlüne dair resmî bir vur-
gunun yapıldığı ve kavramsal olarak kullanıldığı ilk dönem olduğunu, fetvâ
usûlünün gelişim gösterdiği önemli dönüm noktalarından biri olduğunu söy-
lemenin mümkün olduğunu düşünmekteyiz.

2. Fetvâ Verebilmek İçin Ebû Hanîfe, Ebû Yûsuf ve İmam
Muhammed’in İleri Sürdüğü Şartların Neler Olduğu

i. Ebû Hanîfe’nin Fetvâ Verebilmek İçin İleri Sürdüğü Kriter

Ebû Câfer el-Hinduvânî ve Ahmed b. Muhammed b. Sehl’den nakledildi-
ğine göre İsâm b. Yûsuf (ö. 215/830), aralarında Züfer b. Hüzeyl, Ebû Yûsuf,
Âfiye b. Yezîd (ö. 165/781-782) ve başka birinin daha olduğu Ebû Hanîfe’nin
dört talebesiyle otururlarken Ebû Hanîfe’nin “Herhangi bir kimsenin, delilini
bilmediği müddetçe bizim görüşümüzle fetvâ vermesi helal değildir.” ifadesi
üzerinde ittifak ettiklerini bildirmektedir.75

74 Ebü’l-Leys es-Semerkandî, el-Fetâvâ, 728.